SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

PORTARIA Nº 1955/GR/UFFS/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa membros da Comissão de Avaliação do

procedimento de heteroidentificação do Campus

Cerro Largo, constituída pela Portaria nº

1954/GR/UFFS/2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em atendimento a Portaria Normativa SEGRT/MP Nº 4, de 6 de abril de

2018, publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de

Gestão de Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão de Avaliação responsável

pelo procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros,

do Campus Cerro Largo, para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos

da UFFS, constituída pela Portaria nº 1954/GR/UFFS/2021:
SIAPE  FUNÇÃO

2420295 Presidente

2129232 Titular

1952010 Titular

1334435 Titular

1913289 Titular

1779584 Suplente

1800829 Suplente

1767578 Suplente

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1954
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1954
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1954

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

ANEXO I

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO

I - Siape 2420295: Possui graduação em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Rio

Grande (2006), mestrado e doutorado em Ciências Fisiológicas pela Universidade Federal do Rio

Grande (2014). Concluiu o pós-doutorado em metabolismo energético de peixes antárticos em

2016. Tem experiência na área de Fisiologia, atuando principalmente nos seguintes temas:

biomarcadores, estresse oxidativo, antártica e estresse térmico. Atualmente é Técnica de

laboratório/Área Biologia na Universidade Federal da Fronteira Sul, campus Cerro Largo.

II - Siape 2129232: Graduado em Comunicação Social, Hab.: Publicidade e Propaganda UFSM

(2008) com a monografia &quot;A significação musical: uma intersecção entre música e

comunicação&quot;. Foi bolsista do Programa de Educação Tutoria - Comunicação Social de

2005 a 2008. É Mestre em Música pela UFRJ (2011) onde produziu a dissertação &quot;Nas

vozes do canto: música de tradição oral na Quarta Colônia de Imigração Italiana do Rio Grande

do Sul&quot;, como bolsista CNPq. Tem experiência profissional em Produção Musical e

Produção de Áudio para as áreas de Publicidade, Cinema Ficcional e Documental, TV, Web e

Rádio. Desde 2014 é Técnico Audiovisual da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS). Já

lecionou no curso de Produção Audiovisual da UNOCHAPECO ministrando as disciplinas de

Desenho de Som e Trilha Sonora. Tem interesse acadêmico nas áreas de Publicidade, Estudos de

Recepção, teoria das Mediações, Comunicação e Música; Semiótica e Música; Produção de Som

para Audiovisual; Produção Musical; e Etnomusicologia.

III - Siape 1952010: Possui graduação em Administração pela Universidade Regional Integrada

do Alto Uruguai e das Missões (2012), especialização em Administração de Pessoas pela

UNIASSELVI (2014), MBA em políticas Públicas para cidades (2016) e mestrado em

Desenvolvimento e Políticas Públicas pela UFFS (2018). Atualmente é assistente em

administração na Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Cerro Largo. Tem experiência

na área de Administração, com ênfase em Organizações Públicas.

IV - Siape 1334435: Possui graduação em Letras pela Universidade Federal do Rio Grande do

Sul (2000), mestrado em Letras pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2004),

doutorado em Teoria da Literatura pela PUCRS (2011) e estágio de Pós-Doutorado em Letras

pela UFRGS (2015). Atualmente é Professor Associado 2 de Teoria Literária e Literaturas de

Língua Portuguesa na Universidade Federal da Fronteira Sul, campus Cerro Largo (RS), com

ênfase em Literaturas Africanas de Língua Portuguesa, Literatura afro-brasileira, Ensino de

Literatura, Literatura Portuguesa, Literatura Brasileira, Literatura Infanto-Juvenil e Teoria da

Literatura.

V - Siape 1913289: Professor adjunto da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS - campus

Cerro Largo, RS), desempenha atividades na área da Teoria da Literatura e das Literaturas de

Língua Portuguesa e é vinculado ao Grupo de Pesquisa Trânsitos Literários. Licenciado em

Letras Português e suas respectivas Literaturas pela Universidade Federal de Santa Maria

(UFSM), Mestre em Letras: Estudos Literários pela Universidade Federal de Santa Maria

(UFSM) e Doutor em Estudos de Literatura pela Universidade Federal Fluminense (UFF),

dedicou seus estudos de pós-graduação para a obra de Marguerite Duras. Atua na formação

inicial e continuada de professores do curso de Letras, desenvolvendo projetos de ensino,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

pesquisa e extensão voltados para a literatura comparada, a literatura brasileira moderna e

contemporânea, o estudo de poesia e o ensino de literatura.

VI - Siape 1779584: Graduação em Letras - Inglês pela Universidade Regional Integrada do Alto

Uruguai e das Missões - URI. Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais pelo Instituto Cenecista

de Ensino Superior de Santo Ângelo - IESA. Especialização em Literatura pela URI/RS.

Especialização em Direito Civil e Direito Processual Civil pela Universidade Veiga de Almeida -

UVA/RJ. Mestrado em Direito pela Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio

Grande do Sul - UNIJUÍ. Advogada registrada na Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional

Rio de Janeiro sob o nº 112933. Atualmente é secretária executiva na UNIVERSIDADE

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), Campus Cerro Largo/RS.

VII - Siape 1800829: Possui graduação em Química Licenciatura Plena pela Universidade

Federal de Santa Maria (2004), mestrado e doutorado em Educação nas Ciências pela

Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul (2007; 2013). É professora

adjunto I da Universidade Federal da Fronteira Sul. Professora permanente do Programa de Pós

Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC). Editora da área de Ensino de Química da Revista

Insignare Scientia (RIS). Atuou como coordenadora do Curso de Química Licenciatura de 2013

à 2017. Em 2016 coordenou o PIBID Interdisciplinar e atualmente atua como coordenadora do

PIBID Química. Coordena o Grupo de Leitura Interativa de Textos de Divulgação Científica.

Atua como professora colaboradora no PET Ciências. Tem experiência na área do Ensino, com

ênfase em Ensino de Ciências e Química nos seguintes temas: Educar pela Pesquisa, Formação

de Professores, Significação Conceitual, Linguagem Química. Integrante do Grupo de Estudos e

Pesquisas em Ensino de Ciências e Matemáticas (GEPECIEM) da UFFS.

VIII - Siape 1767578: Possui graduação em Engenharia Agronômica pela Universidade Estadual

Paulista Júlio de Mesquita Filho, campus de Jaboticabal (UNESP/1981), mestrado em

Biodinâmica e Produtividade do Solo pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM/1986),

especialização e doutorado em Agricultura Comparada e Desenvolvimento Agrícola pelo Institut

National Agronomique Paris-Grignon/França (INA-PG/1994), e pós-doutorado no Institut des

Sciences et Industries du Vivant et de lEnvironment de Paris/França(AgroParisTech/2008 e

2016). Tem experiência em ensino, pesquisa e extensão nas áreas de Agronomia, Economia e

Extensão Rural, com ênfase em Desenvolvimento Rural, Sistemas Agrários e Sistemas de

Produção. Atualmente se dedica à pesquisas sobre a categoria da riqueza na teoria do valor de

Marx e a planificação ecológica. É Professor Associado da Universidade Federal da Fronteira

Sul, atuando no Curso de Agronomia e no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e

Políticas Públicas, dos quais já foi coordenador.